
 
 
 

 
POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI 

 
 
Název práce: 
Motivace sociálních pracovníků k odborné práci s lidmi s poruchou intelektu 
 
Autor: 
Bc. Eliška Hájková 
 
Vedoucí práce: 
PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. 
 
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta 
 
Rok: 
2024 
 

 
 

OPONENTSKÝ POSUDEK 
 
1. Téma a cíl práce: 
Diplomová práce se zabývá problematikou motivace sociálních pracovníků k odborné práci s 
lidmi s poruchou intelektu. Téma je aktuální a významné, neboť motivace pracovníků v 
pomáhajících profesích je klíčová pro kvalitní poskytování služeb a prevenci syndromu 
vyhoření. 
 
2. Struktura a obsah: 
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje popisu pojmů 
jako sociální práce, sociální pracovník, porucha intelektu a motivace, a také shrnuje dosavadní 
poznatky o motivaci sociálních pracovníků. Praktická část se zaměřuje na kvalitativní výzkum 
prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s deseti sociálními pracovníky. 
 
3. Rozsah práce: 
Jedním z hlavních nedostatků této práce je její délka. Práce je poměrně krátká a postrádá 
hloubku a detailnost, které jsou pro komplexní zpracování takto širokého a důležitého tématu 
nezbytné. Delší a podrobnější zpracování by umožnilo hlubší analýzu a přineslo by více 
hodnotných poznatků. 
 
Citace z práce: 
 „Motivace je hybnou silou, která má psychický charakter, a proto je díky ní lidské chování 
uváděno do pohybu.“ (Hájková, str. 21) 

Tato definice motivace v práci poskytuje teoretický základ, avšak chybí hlubší analýza 
specifických faktorů, které ovlivňují motivaci sociálních pracovníků v praxi. 



 2 

 
4. Metodologie: 
Metodologie práce je založena na kvalitativním výzkumu prostřednictvím 
polostrukturovaných rozhovorů. Tento přístup je vhodný pro hlubší pochopení osobních 
zkušeností respondentů a identifikaci hlavních motivací a překážek. Nicméně, omezený počet 
respondentů a nedostatečné vysvětlení výběru vzorku snižují reprezentativnost výsledků. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Rozšíření výzkumného vzorku o větší počet respondentů, což by přineslo širší a 
detailnější pohled na problematiku. 
 

§ Detailnější vysvětlení výběru respondentů a kritérií pro jejich zařazení do studie by 
přispělo k větší transparentnosti výzkumu. 

 
5. Teoretická část: 
Teoretická část je dobře strukturovaná a poskytuje solidní základ pro praktickou část práce. 
Autorka dobře definuje klíčové pojmy a poskytuje přehled dosavadních poznatků o motivaci 
sociálních pracovníků. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ V teoretické části by bylo vhodné uvést více příkladů z praxe nebo případových studií, 
které by podpořily teoretické argumenty. 
 

§ Doplnění srovnání s jinými zeměmi by poskytlo širší kontext a ukázalo rozdíly v 
přístupu k motivaci sociálních pracovníků. 

 
6. Praktická část: 
Praktická část je dobře zpracována. Strukturované rozhovory jsou vhodně analyzovány a 
výsledky jsou přehledně prezentovány. Autorka se zaměřila na klíčové aspekty motivace 
sociálních pracovníků. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Rozšíření praktické části o konkrétní příběhy respondentů by přineslo hlubší vhled do 
problematiky. 
 

§ Podrobnější rozpracování navrhovaných řešení a opatření by zlepšilo aplikovatelnost 
výsledků výzkumu v praxi. 

 
7. Výsledky a diskuse: 
Výsledky výzkumu jsou uspokojivě interpretovány a autorka je dokáže propojit s teoretickými 
poznatky. Diskuse je konstruktivní a nabízí návrhy na zlepšení situace motivace sociálních 
pracovníků. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Diskuse by mohla obsahovat více kritických reflexí o omezeních výzkumu a o 
možných metodologických nedostatcích. 
 

§ Doplnění konkrétních doporučení pro politiku a praxi by zvýšilo praktický přínos 
práce. 

 



 3 

8. Formální stránka: 
Práce je psána srozumitelně. Struktura práce je přehledná. Citace a seznam literatury jsou 
provedeny v souladu s akademickými standardy. Text je dobře členěn a obsahuje všechny 
potřebné části. 
 
Návrhy na zlepšení: 
 

§ Drobné gramatické a stylistické chyby by měly být opraveny pro zvýšení čitelnosti a 
profesionálního dojmu práce. 

 
Závěr: 
Diplomová práce Bc. Elišky Hájkové na téma "Motivace sociálních pracovníků k odborné 
práci s lidmi s poruchou intelektu" splňuje základní požadavky kladené na diplomovou 
práci. Téma je zpracováno přehledně, metodologie je vhodně zvolena a výsledky jsou 
relevantní a dobře interpretovány. Nicméně, krátký rozsah práce omezuje hloubku analýzy a 
detailnost prezentovaných výsledků. Práce přináší cenné poznatky o problematice motivace 
sociálních pracovníků a může sloužit jako užitečný zdroj pro další výzkum či praktické 
aplikace v této oblasti. 
 
Celkové hodnocení: 
Práci hodnotím pozitivně a navrhuji udělit známku --- DOBŘE --- s ohledem na výše uvedené 
návrhy na zlepšení krátký rozsah práce. 
 
 
Otázky k obhajobě: 

1. Jaké konkrétní kroky byste navrhla ke zlepšení motivace sociálních pracovníků na 
základě výsledků Vašeho výzkumu? 

 

2. Jaký vliv mají podle Vašeho výzkumu distální a proximální vlivy na dlouhodobou 
motivaci sociálních pracovníků, a jak by bylo možné tyto vlivy využít k udržení 
pracovníků v oboru? 

 
 
 
 
Dana Cooke 
Dana Cooke, MS, MA, Ph.D. 
V Praze dne: 31. května 2024 
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta 
 
 
 


